
 

 

平成２８年１１月１６日 

 

各報道機関  御中 

 

                                宮崎大学企画総務部 広報・渉外課 

 

公開講座「林業技術者ステップアップ講座 生産性計測で収益性アップをめざす」の開催について 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、産業である林業生産において、生産性の分析と予測は収益の向上のために欠かせないものです。本

講座では、収益の向上を目指す事業体の方、作業の見方のレベルアップを目指す行政の方を対象にもう一段

階詳しく素材生産の生産性を計測する手法を紹介し、演習形式で実際に生産性計測と結果の分析をする公開

講座「林業技術者ステップアップ講座 生産性計測で収益性アップをめざす」を開催します。 

つきましては、貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、

当日取材していただき記事として取り上げていただければ幸いに存じます。 

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。 

敬具 

記 

 

日 時：１２月７日（水） １３：３０～１７：００ 

場 所：宮崎大学農学部北棟N311号室 

定 員：40名 

受講料：1,000円 

※詳細は別紙をご覧ください 

 

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 



本事業は平成28年度文部科学省「成長分野等における中核的専門人材養成等の戦略的推進」事業のうち

鹿児島大学事業「中核的林業生産専門技術者養成プログラム拡充のための開発・実証事業」の一環として行われています。

産業である林業生産において，生産性の

分析と予測は収益の向上のために欠かせな

いものです。

本講座では，日報を使うより，もう一段

階詳しく素材生産の生産性を計測する手法

を紹介し，演習形式で実際に生産性計測と

結果の分析を行っていただきます。

収益の向上を目指す事業体の皆さん，作

業の見方のレベルアップを目指す行政の皆

さん，この機会に「アカデミックな」生産

性計測を体験してみませんか？

本事業は森林分野CPD(技術者継続能力開発制

度)に参加しています。本講座に参加されると，

CPDポイントが加算されます。

宮崎大学公開講座

林業技術者ステップアップ講座

生産性計測で
収益性アップをめざす

開講日 平成28年12月7日（水）

時間 13時30分～17時

場所 宮崎大学農学部北棟N311号室
（宮崎市学園木花台西一丁目1）

内容 講義：生産性計測の意義と手法
演習：ビデオ視聴による作業観測

作業観測結果の分析

定員 40名

受講料 1,000円

必要品 極力，表計算ソフトが使える
ノートパソコンをご持参ください。

講師 宮崎大学農学部准教授 櫻井 倫

内容のお
問い合わ
せ先

同上 櫻井研究室
sakurai@cc.miyazaki-u.ac.jp
0985-58-7184

申込先 宮崎大学 研究国際部 産学・地域連携課
email: m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp
Tel: 0985-58-7188
(申込方法は裏面をご覧ください）

申込締切 平成28年12月2日



林業技術者ステップアップ講座
「生産性計測で収益性アップをめざす」

受講申込書

お名前

ご所属

ご連絡先 お電話

メール

ノ ー ト パ ソ コ ン の ご 持 参 あ り ・ な し

お名前

ご所属

ご連絡先 お電話

メール

ノ ー ト パ ソ コ ン の ご 持 参 あ り ・ な し

応募者の個人情報に関わる書類等は、宮崎大学の規定等に則り、選考終了後に適切に処理させていただきます。

受講希望の方は、FAX、E-mail、お電話にて下記までお申込みください。
お申込み後、受講料金をお振り込みください。

受付期間 10月20日～12月2日

申込先 宮崎大学研究国際部産学・地域連携課
TEL 0985-58-7188（平日 10:00～16:00）
FAX 0985-58-7793

E-mail m-chiiki@of.miyazaki-u.ac.jp

振込先 宮崎銀行 清武支店 普通預金
口座番号 ５７８６３
国立大学法人宮崎大学


